
 
     

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA RICERCA 

 

IL RETTORE  

 

VISTO  il DM 737/2021 del 25.06.2021 con cui sono stati definiti i criteri di riparto e 

di utilizzazione della dotazione del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle 

politiche del Programma nazionale per la ricerca per gli enti e le istituzioni di 

ricerca (FOE) per il corrente esercizio finanziario 2021 e per i successivi esercizi 

finanziari 2022 e 2023; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Amministrazione (CdA) n. 07/02 del 14.10.2021 in 

cui risulta scelta, tra le linee di finanziamento, a valere sul Fondo per la 

promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la 

Ricerca (PNR) 2021-2027 di cui al D.M. n. 737 del 25.06.2021 e relativo D.D.G. 

attuativo n. 2181 del 16.09.21, la linea di intervento lett. F che mira a 

sostenere e incentivare iniziative di ricerca interdisciplinare che esplorino 

temi di rilievo trasversale per il PNR, per incentivare anche la partecipazione 

ai bandi competitivi dei Programmi Quadro dell’Unione Europea per la Ricerca 

e l’Innovazione (Horizon 2020 e Horizon Europe); 

VISTO il Bando EUROSTART di cui alla delibera CdA n. 1158/2021 del 02.12.2021 con 

cui l’Ateneo ha inteso finanziare progetti di ricerca interdisciplinari che 

esplorino temi di rilievo trasversale per il PNR, senza restrizioni basate 

sull’aderenza a settori scientifici di riferimento o ad aree tematiche prioritarie 

con l’obiettivo di favorire la partecipazione dei professori e ricercatori UNIPA 

a bandi di finanziamento di ricerca a gestione diretta promossi dall’Unione 

Europea; 

VISTO  il Piano Strategico di Ateneo 2024-2027, Linea 1 Ricerca, Obiettivo 1.2 

“Rafforzare la partecipazione di successo dei docenti dell’Ateneo a bandi di 

ricerca europei e nazionali”; 

Visto  lo stanziamento iscritto sul progetto contabile PJ-INCENTIVI-GRANT-EUROPEI 

del Bilancio unico di previsione d'Ateneo E.F. 2024; 

VISTA  la delibera CdA n. 07/02 del 25 luglio 2024 (Rep.n.1050/2024) con cui è stato 

approvato il Bando EUROSTART 2024; 

VISTO il Bando EUROSTART 2024 (D.R. n.7686/2024 del 01.08.2024);  

VISTE  quanto previsto dall’art. 6 del Bando EUROSTART 2024 (D.R. n.7686/2024 del 

01.08.2024) in merito alla valutazione delle proposte progettuali pervenute; 

DECRETA 

La Commissione di valutazione delle proposte presentate, di cui al l’art.6 del D.R. n. 

n.7686/2024 del 01.08.2024, è così composta: 



 
 

AREA RICERCA E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO  
SETTORE POLITICHE STRATEGICHE PER LA RICERCA 

 

pag. 2 
 

− Prof.ssa  Clelia DISPENZA  Area CUN 03 –  Presidente 

− Prof.  Antonio CARUSO Area CUN 04  –  Componente 

− Prof.ssa  Adriana CORDOVA Area CUN 06  – Componente 

− Prof.ssa  Elisa Chiara PORTALE  Area CUN 10  –  Componente 

− Prof. Alessandro RICCOBONO  Area CUN 12  –  Componente 

La Commissione nello svolgimento dei lavori sarà supportata dai referenti del Settore 

Politiche Strategiche per la Ricerca, dott.ssa Valeria La Bella e dott.ssa Rossella 

Mancino. 

 

                                                                                                                      Il Rettore 

Prof. Massimo Midiri 

 

 


		2024-09-27T16:07:09+0000
	Massimo Midiri




